SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Grande-RS – CEP
96201-900

Fone: (53) 32374605 e 32374604 Fax: (53) 32374603 E-Mail: eenf@furg.br

FURG

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 01/2015

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze às treze
horas e trinta minutos, na sala LASHE, da área Acadêmica do Campus da Saúde,
foi realizada reunião ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a
presidência da professora Giovana Calcagno Gomes, com a presença dos
seguintes conselheiros: Adalice Andrade Kosby, Adriana Dora da Fonseca, Aline
Cristina Calçada de Oliveira, Deise Ribeiro Aquino, Eloisa da Fonseca Rodrigues,
Lenice Dutra de Sousa, Mariângela Paes da Cunha de Magalhães, Marlise Capa
Verde de Almeida, Paula Pereira de Figueiredo, Sibele da Rocha Martins e Stella
Minasi de Oliveira. Participou o TAE Bento dos Santos Barroso como secretário da
Reunião. Foram justificadas as ausências dos conselheiros Fabiane Ferreira
Francioni, Laurelize Pereira Rocha, Mara Regina Santos da Silva, Ricardo Cunha
dos Santos, Marta Regina Cezar Vaz, e Edison Luiz Devos Barlem. A presidente
encaminhou os assuntos da pauta para apreciação: 1. Aprovação da ATA
22/2014 do Conselho da Escola de Enfermagem: A presidente relatou que a
referida ata foi encaminhada aos conselheiros por e-mail e que não teve
sugestões. Ata foi aprovada por unanimidade. 2. Concurso para professor
40hDE: A professora Giovana informou que encaminhou o processo para abertura
de concurso nas vagas das professoras Silvana Sidney Costa Santos e Jacqueline
Sallete Dey Svaldi. A Banca esta constituída pelas professoras Nalú Pereira
Kerber – Presidente, Adriana Dora da Fonseca – Titular FURG, Marlene Teda
Pelzer – Suplente FURG e Profª Dra. Marilu Correa Soares – Titular UFPel
Profª. Dra. Rosani Manfrim Muniz – Suplente UFPel. Após discussão os conteúdos
foram redefinidos: 1.SUS: cotidiano do trabalho do enfermeiro, 2. Educação em
saúde, 3. Assistência de Enfermagem ao paciente crítico, 4. Prática de
Enfermagem na Administração de medicamentos, 5. Sistematização da
Assistência de Enfermagem em Unidade de Internação Clínica, 6. Semiologia e
semiotécnica em enfermagem, 7. Instrumentos básicos para a prática da
enfermagem na saúde do adulto, 8. Sistematização da Assistência de
Enfermagem ao paciente com distúrbio cardiometabólico, 9. Assistência de
Enfermagem ao paciente adulto em situação de urgência e emergência, 10. Ética

em pesquisa na área da saúde/enfermagem. Após discussão a banca e a
programação foram aprovadas. 3. Seleção para professor Substituto: A
professora Giovana informou que foi chamada a professora Flávia Seles para
substituir a licença gestante da professora Janaina Castanheira. Tendo em vista
não haver outras professoras selecionadas e que necessitaremos de outras três
substitutas na Escola, precisamos realizar nova seleção. As professoras Stella
Minasi de Oliveira (presidente), Lenice Dutra de Sousa e Sibele da Rocha Martins
serão banca, inicialmente para duas vagas no lugar das aposentadorias das
professoras Silvana Sidney Costa Santos e Jacqueline Sallete Dey Svaldi. Os
conteúdos definidos para esta Seleção foram: Enfermagem em Unidade de
Internação Clínica, Enfermagem Cirúrgica, Gerenciamento em Enfermagem,
Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente , Semiologia e
Semiotécnica em Enfermagem e Enfermagem na Rede de Atenção à Saúde.
Após discussão a banca e a programação foram aprovadas. 4. Doutorado
Sandwiche da professora Stella Minasi de Oliveira: A professora Giovana
passou a palavra para a professora Stella. A mesma solicitou autorização ao
Conselho para, no segundo semestre de 2015, realizar Doutorado Sandwiche na
Universidade de Tortosa, na Espanha. A disciplina de Enfermagem em Centro
Cirúrgico e Material e Esterilização será coberta pela professora substituta Flávia
Selles. A professora Giovana, orientadora da Doutoranda, solicitou autorização ao
conselho para a realização de um convênio entra a FURG e a Universidade de
Tortosa. Os pedidos foram acatados por unanimidade. 05. Eleições para nova
Coordenação de Graduação do curso de Enfermagem: A professora Giovana
refere que o mandato das atuais coordenadoras de graduação termina no dia 19
de abril. Assim foram designadas as professoras Paula Figueiredo, Deise Ribeiro
Aquino e Rosemary Silva da Silveira para comporem a comissão de eleição. A
comissão e o cronograma da eleição proposto foram aprovados. 06. Aprovação
de Projetos: COMPESQ: A professora Giovana passou a palavra para a
Enfermeira Marlise que apresentou os seguintes projetos de pesquisa aprovados
no COMPESQ e solicitou homologação dos mesmos pelo CONENF: O CUIDADO
DE ENFERMAGEM DIRECIONADO À PESSOAS IDOSA QUE CONSOME
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS: UMA ABORDAGEM COMPLEXA Autor: Vania
Dias Cruz Orientador: Profª. Drª. Silvana Sidney Costa Santos; CUIDADO DE
ENFERMAGEM COMPLEXO À PESSOA IDOSA COM HIV/AIDS/: AÇÕES
ECOSSISTÊMICAS E GERONTOTECNOLÓGICAS, Autor: Flávia Seles Oliveira
Orientador: Profª. Drª. Silvana Sidney Costa Santos; SIGNIFICADOS DO
CUIDADO FAMILIAR À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE COM DIABETE
MELLITUS: subsídios para a prática ecossistêmica em enfermagem Autor:
Stella Minasi; Orientadora: Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes. SIGNIFICADOS
ATRIBUÍDOS PELAS FAMÍLIAS AO CUIDADO ÀS CRIANÇAS COM
NECESSIDADES ESPECIAIS DE SAÚDE EGRESSAS DA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA NEONATAL Autor: Fernanda Lucas Lopes De Meirelles
Leite Orientadora: Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes. A CONSTRUÇÃO
MORAL DOS ESTUDANTES DE ENFERMAGEM COMO FERRAMENTA PARA
A HUMANIZAÇÃO DO CUIDADO; Orientadora: Profª Drª Rosemary Silva da
Silveira, Doutoranda: Liziani Iturriet Avila; ESTUDO DAS REFERÊNCIAS QUE
DIRECIONAM O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DO ENFERMEIRO

CUIDADOR DE PESSOAS MENTALMENTE DOENTES; Orientadora: Profª. Drª.
Mara Regina Santos da Silva. Autor: Alessandro Marques Dos Santos CLIMA DE
SEGURANÇA ENTRE TRABALHADORES DE ENFERMAGEM EM UNIDADES
DE INTERNAÇÃO ADULTO Orientador: Prof° Dr° Wilson Lunardi Filho. Autor:
Tais Nauderer. OS PROJETOS DE ENSINO cadastrados no sistema foram;
18064 - Semiologia e Semiotec. II da professora Barbara Tarouco da Silva,
Tecnologias de ensino aplicadas à disciplina de assistência de enfermagem ao
adulto nas intercorrências clínicas - Práticas inovadoras de apoio à aprendizagem
com enfoque no preparo e administração de medicamentos por sonda
gastroenteral (Semestral); da professora Paula Pereira de Figueiredo, 18087 -
Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde (Semestral) do professor
Cesar Francisco Silva da Costa: 18097 e Enfermagem na Saúde da Mulher
(Semestral) da professora Nalu da Costa Kerber. Todos os projetos de pesquisa e
de ensino foram aprovados. 07. Assuntos Gerais: Informes: a) COREMU: A
professora Giovana passou a palavra para a professora Sibele que informou que
na próxima semana estarão sendo recepcionados os novos residentes. c)
GRADUAÇÂO: A professora Lenice informou que a aula inaugural dos calouros
será no dia 02 de março e que o Interséries será no dia 13 de março. Solicitou que
os professores encaminhem as questões das 8ª e 9ª séries o mais breve possível.
A administradora Adalice Kosby informou que nos dias 3 e 4 de março a Escola
estará fechada para realização do Seminário de Avaliação Institucional no Hotel
Atlântico manhã e tarde. A programação seguirá por email assim que finalizada. d)
RIMHAS: A professora Stella Minasi informou que ela e a professora Laurelize
Pereira Rocha solicitaram afastamento da coordenação da residência. Na reunião
da COREMU será nomeada a comissão para proceder a eleição das novas
coordenadoras. Informou que os R2 estão em fase de defesa de seus TCRs. e)
RMSF: A professora Sibele informou que o PPP da residência foi reformulado.
Nove disciplinas foram integradas entre as duas residências. Informou também
que os R2 estão em fase de defesa de seus TCRs. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Gr
	Fone: (53) 32374605 e 32374604  Fax: (53) 32374603
	FURG